) Estado do F:aré
CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo M. Jorge n°. 670 — Centro — CEP 68380-000 — Sé&o Felix do Xingu -
Para
camaraxingu@bol.com br — 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Sala das Comissées

Oficio n°. 439/2022-CMSFX.

Sio Félix do Xingu — Par4, 22 de novembro de 2022.

*ROTOGCOLO

Secretaria Municipal
Ao Ilustrissimo Senhor Prefeito Municipal. de Governo

Recebl eni_jl[ﬁ_Z_Z_

JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES.

ASSUNTO: Informagdes acerca ﬁmMVez

Complementar de n° 016/2022, que dispde sobre a doagdo
revogagdo da Lei Complementar de n° 026/2007 de 18 de
dezembro de 2007, que trata de doagdo de lotes urbanos ao
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais

e Renovaveis — IBAMA e dd outras providéncias.

A COMISSAO PERMANENTE DE LEGILACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
no exercicio de sua fungdo fiscalizadora, prevista no art. 1°, paragrafo 2°, inciso II da Resolugéo
005/2009 de 16 de dezembro de 2009, neste ato, vem com devido respeito e acatamento, para

SOLICITAR o que segue:

1. DA SOLICITACAO.

1:1; Trata-se de um Projeto de Lei Complementar de n® 016/2022, que dispde sobre
a doagdo revogagdo da Lei Complementar de n® 026/2007 de 18 de dezembro de 2007, que trata de
doagdo de lotes urbanos ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais e Renovéveis —

IBAMA e d4 outras providéncias.

1.2. O referido projeto foi enderegado a esta Casa de Leis na data de 07 de novembro
de 2022, e incluido na Pauta da 13° Sessdo Ordinaria de 08 de novembro de 2022, ocasido em que foi
encaminhado as comissdes para emissdo de parecer em observancia ao disposto nos artigos 62 e 63 do

Regimento Interno.

1.3: Ocorre que apés uma andlise superficial dos membros: desta comissdo
permanente verificou-se algumas situagdes que necessitam maiores esclarecimentos por parte deste

orgdo executivo.
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1.4. O presente expediente € pautado na necessidade de se averiguar se a Lei
Complementar de n° 026/2007 de 18 de dezembro de 2007 gerou efeitos externos, em outras palavras,
se houve registro junto ao Cartdrio de Unico Oficio ao passo de gerar o direito de propriedade nos termos

do art. 1.245 do Codigo Civil Brasileiro.

1.5. Portanto, se faz imperioso questionar se o bem em questdo ainda pertence ao
patrimdnio publico municipal, ao passo de ser possivel a aplicagdo da clausula de reversibilidade

prevista no art. 1° da Lei Municipal de n® 371/2009.

1.6. Assim, em um espirito de cooperagdo havido entre o 6rgdo do executivo e
legislativo, e na busca pela celeridade dos atos administrativos publicos, encaminhamos o presente
expediente para solicitar a Vossa Exceléncia que juntamente como a apresentagdo do projeto em

epigrafe, apresente a esta casa de leis:

a) A certidiio atualizada do Boletim de Cadastro Imobilidrio - BCI;

b) A certiddo atualizada da matricula do imével junto ao Cartério de Unico

Oficio desta cidade de Sdo Félix do Xingu/PA, a qual conste a existéncia ou

nio do registro de propriedade, para a se atestar se de fato este ainda poderi
vir a ser considerado bem piblico integrante do patrimonio municipal.

Desta feita, sem mais para o momento, renovamos os votos de profunda estima e

consideragdo.

Siao Félix do Xingu/PA, 22 de novembro de 2022.

Ver. Maria Edna De Oliveira Silva - PSDB

COMISSAO
\

\

Ver. Renildo Januario da Silvg - MDB
MEMBRO DA COMISSAO
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GABINETE DO PREFEITO Compomisso com o trabatho!

OFiCIO N°. 0222/2022-GAB-PREF.
Sao Félix do Xingu - PA, em 05 de Dezembro de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor
GONGCALO DE SOUSA ARAUJO
Presidente da Camara Municipal
NESTA

Assunto: Resposta Of. 439/2022-CMSFX.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente

Certos do atendimento ao pleito, desde ja agradecemos e nos
colocamos a disposi¢ao para maiores informagées quanto ao tema em aprego,
cabe ressaltar que a LC 026/2007, que doou uns lotes urbanos para o Instituto
Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais e Renovaveis, ndo gerou,
como ja dito no projeto de lei encaminhado a esta Casa de Leis, efeitos externos,
uma vez que ndo foi expedido o Titulo Definitivo, conforme se constata pela
inclusdo da Certidao do Departamento de Regularizagdo Fundiaria.

Diante desta situagao, por consequéncia, ndo haveria como ter registro
dos referidos iméveis no Cartério de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos
e Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Iméveis e Tabelionato de Notas
e de Protestos de Sao Félix do Xingu, Estado do Para, o que de fato se constata
pela Certiddo de Inexisténcia que acompanha este expediente.

Cordialmente,

o) DE SAO FEux DO XINGU-PA
P4 PROTOCOLO GERAL

Dataﬁj 42 1202, 7" Prefeito Municipal
Horério: 12,5 S_

3 Serwdor Rasponsé vel

N A K M PR OB

Avenida 22 de Margo, 915 —~ Centro

Sé&o Félix do Xingu-PA
CEPR: &R 280-00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU  mie

Secretaria Municipal de Servigos Urbanos SAO FELIX
Departamento Municipal de Regularizacio Fundiaria Urbana DO XINGU

Coampromeisvs vo. o tubatico!

CERTIDAO

DURSILVAN GUIDA RIBEIRO, brasileiro, casado, servidor
publica municipal (comissionado), residente e domiciliado a
Avenida das Nagoes, n° 2694 — Bairro Primavera — CEP 68380-
000 - Sao Félix do Xingu/PA, portador do RG sob n° 4442396
SSP/PA e inscrito no CPF sob n° 764.523.362-15, em pleno
exercicio do cargo em comissd@o de Chefe do Departamento de
Regularizagdo Fundiéria Urbana/DRFU da Secretaria Municipal
de Servicos Urbanos/SEMURB do Municipio de S3o Félix do
Xingu/PA,

CERTIFICA a pedido do interessado e para fins de comprovagéo, que revendo
os arquivos desde Departamento Municipal de Regularizacdo Fundiaria Urbana —
DRFU da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos —~ SEMURB, que o Municipio de
Séo Félix do Xingu é detentor dos Lotes 0004; 0006; 0008; 0009; 0010; 0011 e 0012
da quadra 257, setor 003, localizado na Avenida Duque de Caxias, s/n° - Bairro
Mundial - S&o Félix do Xingu, mesmo com uma doagdo dos referido Lotes acima
mencionado, através da Lei Complementar n° 025/2007 de 18 de dezembro de 2007,
n&o foi expedido nenhum titulo definitivo em favo do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e Recursos Renovaveis — (IBAMA).

Desta forma, o local acima referido € Bem de Dominio Publico sob jurisdigdo
deste Municipio e independe de registro em cartério, conforme previsto no Cédigo
Civil Brasileiro, Art. 98 e Art. 99, estando a presente Certiddo em conformidade com
as penas do artigo 299 do Cédigo Penal, devendo a Municipalidade regularizar a
propriedade.

E o que tinha a certificar.
Séo Félix do Xingu/PA, 05 de Dezembro de 2022.

/j / / 4
'f/x ‘0 /ﬂ\.« (/"iﬁ//“/f/“’qw
-~ Dursilvan Guida Ribeiro
Chefe do Departamento de Regulariza¢do Fundiaria Urbana

Decreto N° 054/2021

Avenida 22 de Margon. 915/ Centro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 / semurb. driu@gmail.com
Sao Fehx do Xmgu / Para



cartorioxingu@hotmail.com
% (94) 3435-2200

CERTIDAO

SHELLY BORGES DE SOUZA,
Registradora e Tabelia do Registro Civil de
Pessoas Naturais, Titulos e Documentos,
Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e
Tabelionato de Notas e de Protestos de
Séo Felix do Xingu, Estado do Para, por
determinacao legal, etc.

CERTIFICO: Em virtude das atribuicbées legais, e atendendo pedido de parte
interessada que, em analise aos Livros e indices de Registros de Iméveis a cargo
desta Serventia, deles, verificou-se a INEXISTENCIA de Registro de Imével
Urbano, referente ao Lote 004, Quadra 257, Setor 03 com uma area: 275.00 m?; em

nome de IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis, inscrita no CNPJ/n° 03.659.166/0014-27.

Certifico, ainda, que a presente certiddo abrange todo o periodo de
existéncia deste Oficio Unico de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos e
Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e Tabelionato de Notas e de
Protestos de Sao Félix do Xingu, instalado em 19 de abril 1989 (dezenove de abril
de mil novecentos e oitenta e nove). Certifico finalmente, que as buscas foram
realizadas, exatamente de acordo com os elementos fornecidos pelo requerente.
Eu, Edilson Lucas da Silva e Silva — Auxiliar de Cartério, redigi a presente
CERTIDAO, a qual vai devidamente conferida por Armando Williams Duarte da
Costa- Escrevente Autorizado, que ;sina e da fé.

A 2 de dezembro de 2022.

[ \\ \ A \ ii
Armando Wllllams Duarte da Costa
Escrevente Autorizado

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

SELO DIGITAL CERTIDAC N* 001031231 - SERIE. A - SELADO EM 02/12/2022
CODIGO DE SEGURANCA N* 13213010000085273375311011

Sao Félix do Xingu

1 49,30 740 1.23

1
|
|
|
!
QTD ATO EMOLUMENTOS FRJ FRC ‘

WhatsApp: (94) 99124.8805
Av. 22 de Margo, 147, Centro, Sdo Felix do Xingu/PA - CEP 68.380-000
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CERTIDAO

SHELLY BORGES DE SOUZA,
Registradora e Tabelia do Registro Civil de
Pessoas Naturais, Titulos e Documentos,
Civil de Pessoas Juridicas e de Iméveis e
Tabelionato de Notas e de Protestos de
Sao Felix do Xingu, Estado do Para, por
determinagao legal, etc.

CERTIFICO: Em virtude das atribuicoes legais, e atendendo pedido de parte
interessada que, em analise aos Livros e indices de Registros de Imoveis a cargo
desta Serventia, deles, verificou-se a INEXISTENCIA de Registro de Imovel

Urbano, referente ao Lote 006, Quadra 257, Setor 03 com uma area: 310.29 m?; em

nome de IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis, inscrita no CNPJ/n° 03.659.166/0014-27.

Certifico, ainda, que a presente certiddo abrange todo o periodo de
existéncia deste Oficio Unico de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos e
Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e Tabelionato de Notas e de
Protestos de Sao Félix do Xingu, instalado em 19 de abril 1989 (dezenove de abril
de mil novecentos e oitenta e nove). Certifico finalmente, que as buscas foram
realizadas, exatamente de acordo com os elementos fornecidos pelo requerente.
Eu, Edilson Lucas da Silva e Silva — Auxiliar de Cartorio, redigi a presente
CERTIDAO, a qual vai devidamente conferida por Armando Williams Duarte da

Costa- Escrevente Autorizado, |

enassina e da fé.
L\P »2 de dezembro de 2022.

’/
/ \I\\[ \ ‘4 A/ Il i \

Armando\Wllhams Duarte da Costa
Escreverite Autorizado

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA

@ SELO DIGITAL CERTIDAO N® 001031225 - SERIE A - SELADO EM 021122022
' { CODIGO DE SEGURANGA N° 52213010000074273375311011

[GTDATO _ EMOLUMENTOS FRJ
‘ 1 4830 740 o 1,23—1

WhatsApp: (94) 99124.8805
Av. 22 de Marco, 147, Centro, Sdo Felix do Xingu/PA - CEP 68.380-000

Al N
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CERTIDAO

SHELLY BORGES DE SOUZA,
Registradora e Tabelia do Registro Civil de
Pessoas Naturais, Titulos e Documentos,
Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e
Tabelionato de Notas e de Protestos de
Sao Felix do Xingu, Estado do Para, por
determinacéo legal, etc.

CERTIFICO: Em virtude das atribuicées legais, e atendendo pedido de parte
interessada que. em analise aos Livros e indices de Registros de Imoéveis a cargo
desta Serventia, deles, verificou-se a INEXISTENCIA de Registro de Imodvel
Urbano, referente ao Lote 008, Quadra 257, Setor 03 com uma area: 334.40 m?; em

nome de IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis, inscrita no CNPJ/n° 03.659.166/0014-27.

Certifico, ainda, que a presente certiddo abrange todo o periodo de
existéncia deste Oficio Unico de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos e
Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e Tabelionato de Notas e de
Protestos de Sao Félix do Xingu, instalado em 19 de abril 1989 (dezenove de abril
de mil novecentos e oitenta e nove). Certifico finalmente, que as buscas foram
realizadas, exatamente de acordo com os elementos fornecidos pelo requerente.
Eu, Edilson Lucas da Silva e Silva — Auxiliar de Cartério, redigi a presente
CERTIDAO., a qual vai devidamepte conferida por Armando Williams Duarte da

Costa- Escrevente Autorizado, q ssina e da fé.

Séao Félix do Xingq A \Z\de dezembro de 2022.

{ =
f}\"‘}\" ’b\,‘ \/ iz/\z “‘; ‘\K..

Armando Wij‘liams“’Duarte da Costa
Escrevente Autorizado

{

w@ TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA |

| EIERISEYE SELO DIGITAL CERTIDAO N 001081226 - SERIE. A SELADO EM 02/12:2022
BRPARRE! CODIGO DE SEGURANGA N* 6221301000006427337531 101 1

48,30 7 40 123 |

t{ _QTDATO EMOLUMENTOS  FRI~ —FRE |

]

|
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WhatsApp: (94) 99124.8805
Av. 22 de Margo, 147, Centro, Sio Felix do Xingu/PA - CEP 68.380-000
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CERTIDAO

SHELLY BORGES DE SOUZA,
Registradora e Tabelia do Registro Civil de
Pessoas Naturais, Titulos e Documentos,
Civil de Pessoas Juridicas e de Imdveis e
Tabelionato de Notas e de Protestos de
Sao Felix do Xingu, Estado do Para, por
determinacao legal, etc.

CERTIFICO: Em virtude das atribuices legais, e atendendo pedido de parte
interessada que, em analise aos Livros e indices de Registros de Imoveis a cargo
desta Serventia, deles, verificou-se a INEXISTENCIA de Registro de Imével
Urbano, referente ao Lote 009, Quadra 257, Setor 03 com uma area: 306.68 m?; em

nome de IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis, inscrita no CNPJ/n° 03.659.166/0014-27.

Certifico, ainda, que a presente certidao abrange todo o periodo de
existéncia deste Oficio Unico de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos e
Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Imdveis e Tabelionato de Notas e de
Protestos de Sao Félix do Xingu, instalado em 19 de abril 1989 (dezenove de abril
de mil novecentos e oitenta e nove). Certifico finalmente, que as buscas foram
realizadas, exatamente de acordo com os elementos fornecidos pelo requerente.
Eu, Edilson Lucas da Silva e Silva — Auxiliar de Cartério, redigi a presente
CERTIDAO, a qual vai devidamente conferida por Armando Williams Duarte da

Costa- Escrevente Autorizado, qu

RA.'2 de dezembro de 2022.

\\\ MAank)
Armando Wil]nau’ns buarte da Costa
Escrevente Autorizado

.. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

SELO DIGITAL CERTIDAD N® 001031227 - SERIE: A - SELADO EM' 02/12/2022
CODIGO DE SEGURANCA N® 72213010000094273375311011

Sao Félix do Xingu-

[ QTDATO ~ EMOLUMENTOS  FRJ  FRC |
; 1 49 30 7 40 123 |

WhatsApp: (94) 99124.8805
Av. 22 de Marco, 147, Centro, Sdo Felix do Xingu/PA - CEP 68.380-000
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CERTIDAO

SHELLY BORGES DE SOUZA,
Registradora e Tabelia do Registro Civil de
Pessoas Naturais, Titulos e Documentos,
Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e
Tabelionato de Notas e de Protestos de
Séo Felix do Xingu, Estado do Para, por
determinacao legal, etc.

CERTIFICO: Em virtude das atribuicées legais, e atendendo pedido de parte
interessada que, em analise aos Livros e indices de Registros de Imoveis a cargo
desta Serventia, deles, verificou-se a INEXISTENCIA de Registro de Imével
Urbano, referente ao Lote 0010, Quadra 257, Setor 03 com uma area: 335.79 m?:

em nome de IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis, inscrita no CNPJ/n° 03.659.166/0014-27.

Certifico, ainda, que a presente certiddo abrange todo o periodo de
existéncia deste Oficio Unico de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos e
Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Imdveis e Tabelionato de Notas e de
Protestos de Séo Felix do Xingu, instalado em 19 de abril 1989 (dezenove de abril
de mil novecentos e oitenta e nove). Certifico finalmente, que as buscas foram
realizadas, exatamente de acordo com os elementos fornecidos pelo requerente.
Eu, Edilson Lucas da Silva e Silva - Auxiliar de Cartério, redigi a presente
CERTIDAO, a qual vai devidamente conferida por Armando Williams Duarte da
Costa- Escrevente Autorizado, que assina e da fe.

e dezembro de 2022.

Sao Félix do Xingu-

Armando Williams Duarte da Costa
Escrevente Autorizado
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

SELO DIGITAL CERTIDAD N* 001031228 - SERIE: A - SELADO EM 02/12/2022
CODIGO DE SEGURANGA N° 82213010000005273375311011

| _QTDATO ___EMOLUMENTOS FRI __FRC ]
1 49,30 7.40 123 }

SIS S PR |

WhatsApp: (94) 99124.8805
Av. 22 de Marco, 147, Centro, Sdo Felix do Xingu/PA - CEP 68.380-000
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CERTIDAO

SHELLY BORGES DE SOUZA,
Registradora e Tabelia do Registro Civil de
Pessoas Naturais, Titulos e Documentos,
Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e
Tabelionato de Notas e de Protestos de
Sao Felix do Xingu, Estado do Para, por
determinacao legal, etc.

CERTIFICO: Em virtude das atribuicbes legais, e atendendo pedido de parte
interessada que, em analise aos Livros e Indices de Registros de Imoveis a cargo
desta Serventia, deles, verificou-se a INEXISTENCIA de Registro de Imével
Urbano, referente ao Lote 0011, Quadra 257, Setor 03 com uma area: 307.87 m?2:

em nome de IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis, inscrita no CNPJ/n° 03.659.166/0014-27.

Certifico, ainda, que a presente certiddo abrange todo o periodo de
existéncia deste Oficio Unico de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos e
Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Iméveis e Tabelionato de Notas e de
Protestos de S&o Felix do Xingu, instalado em 19 de abril 1989 (dezenove de abril
de mil novecentos e oitenta e nove). Certifico finalmente, que as buscas foram
realizadas, exatamente de acordo com os elementos fornecidos pelo requerente.
Eu, Edilson Lucas da Silva e Silva - Auxiliar de Cartorio, redigi a presente
CERTIDAO, a qual vai devidamente conferida por Armando Williams Duarte da
Costa- Escrevente Autorizado, qué assinae da fé.

°A2 de dezembro de 2022.

A 3

/ f\‘\ \p\“{/]“.i?\.l

Armando Wiliia‘ms‘bﬁarte da Costa
Escrevente Autorizado

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA |

CH g, | SELO DIGITAL CERTIDAO N 001031228 - SERIE A - SELADO EM 02/12/2022
X COOIGO DE SEGURANGA N° 9221301000000527 3375311011

Sao Félix do Xingu-

QTDATO  EMOLUMENTOS FRJ FRC
1 49.30 740 123

WhatsApp: (94) 99124.8805
Av. 22 de Margo, 147, Centro, S3o Felix do Xingu/PA - CEP 68.380-000
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CERTIDAO

SHELLY BORGES DE SOUZA,
Registradora e Tabelia do Registro Civil de
Pessoas Naturais, Titulos e Documentos,
Civil de Pessoas Juridicas e de Iméveis e
Tabelionato de Notas e de Protestos de
Sao Felix do Xingu, Estado do Para, por
determinacao legal, etc.

CERTIFICO: Em virtude das atribuicées legais, e atendendo pedido de parte
interessada que, em analise aos Livros e indices de Registros de Iméveis a cargo
desta Serventia, deles, verificou-se a INEXISTENCIA de Registro de Imével
Urbano, referente ao Lote 0012, Quadra 257, Setor 03 com uma area: 334.87 m?;

em nome de IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renovaveis, inscrita no CNPJ/n° 03.659.166/0014-27.

Certifico, ainda, que a presente certidao abrange todo o periodo de
existéncia deste Oficio Unico de Registro Civil de Pessoas Naturais, Titulos e
Documentos, Civil de Pessoas Juridicas e de Imoveis e Tabelionato de Notas e de
Protestos de Sao Félix do Xingu, instalado em 19 de abril 1989 (dezenove de abril
de mil novecentos e oitenta e nove). Certifico finalmente, que as buscas foram
realizadas, exatamente de acordo com os elementos fornecidos pelo requerente.
Eu, Edilson Lucas da Silva e Silva — Auxiliar de Cartério, redigi a presente
CERTIDAO, a qual vai devidamente conferida por Armando Williams Duarte da
Costa- Escrevente Autorizado, que assina e da fé.

Sao Félix do Xmg&AKZ de dezembro de 2022.

\\ 3N, M\ X

Armando Wilhams Duarte da Costa
Escrevente Autorizado

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

SELO DIGITAL CERTIDAC N° 001031230 - SERIE. A - SELADO EM 02/12/2022
CODIGO DE SEGURANCA N° 03213010000075273375311011

| _OTDATO  EMOLUMENTOS _ FRJ FRC |

i 49.30 740 123 |

WhatsApp: (94) 99124.8805
Av. 22 de Margo, 147, Centro, Sdo Felix do Xingu/PA - CEP 68.380-000



*..," PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU e s
% SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ s
S " %, BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI
DADOS DO PROPRIETARIO
CPF/CNPJ Nome/Razdo Social

05.421.300/0001-68

Enderecgo

AVENIDA 22 DE MARCO, 915,

Inscricgdo Insc. Anterior

5693

Area Total

Construida

0.00 m? RS 3.841,14

Enderego de Localizacgao
AVENIDA PARA, 1459, SEDE,

Enderego de Correspondéncia

AVENIDA 22 DE MARCC, 915,

Ocupagdo do Lote
01l-N&o construido
Patrimdnio
04-Municipal

Titulacgdo
00-N&o Aplicavel

Isento TSU
02-Nzo

Natureza
Territorial

Situagdo
01-Meio de guadra

Regime de Uso
01-Préprio

Construgéo
00-Ngo Aplicével

Padrdoda Edificacéo
00-Néo Aplicavel

FMP - Pavimentacao

FMP - Iluminacgdo Publica

FMP - Sarjetas

FMP - Arborizacdo

01.03.257.0004.001 275.00 m?

Valor Venal
do Terreno

MUNDTIAL,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

CENTRO, S&c Félix do Xingu - PA, CEP:
DADOS DO IMOVEL
Cartografia Area do Terreno

Valor Venal
da Edificacédo

CARACTERISTICAS DO IMOVEL
Tipo Local
01-Urbano
Delimitacédo
03-Muro
No. Titulo

Lancamento Englobado
02-Nio

Utilizacgdo
Residencial

CARACTERISTICAS DO TERRENO
Topografia
02-Aclive
Nivel de Uso
03-Desocupado
Jardim
0C-N&o Aplicével

Importéancia para Patriménio
00-Ndo Aplicével

FMP - Agua
FMP - Galeria de Aguas Pluviais
FMP -~ Telefone / Comunicagdo

FMP ~ Onibus

CARACTERISTICAS DA EDIFICAGAO

Fragdo Ideal
275.00 m?

68.380-000

0.0C m?

Valor Venal
do Imovel

Valor do IPTU

R$ 0,00 R$ 3.841,14 RS 88,67
S3o Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000, CcOD. 1L0OG: €1011
CENTRO, S&o Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000

Calgada
01-Ndo possul
Anexos

Imune / Isento IPTU
02-Nio

Testada do Imével
20.00

Pedologia

0l-Normal / Firme

Tipo de Uso
12-Indefinide / sem uso
Quintal / Area

00-N&do Aplicavel

Segdo

Secdo 4

FMP - Coleta de Lixo

FMP - Urbana / Limpeza

FMP - Esgoto

Pagina 1 de

Area da Unidade

r



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA -

SEMFAZ

4 BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI

DADOS DO PROPRIETARIO

% #
;;;zé?
Pl - *
P ey
CPF/CNPJ Nome/Razdo Social

05.421.300/0001-68

Endereco

AVENIDA 22 DE MARCO, 915,

SEDE, CENTRO,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Sdo Félix do Xingu - PA,

DADOS DO IMOVEL

CEP:

Data de Emissdo
05/12/2022 10:20:00

68.380-000

Inscrigdo Insc. Anterior Cartografia Area do Terreno Fragdo Ideal Area da Unidade
20176 01..03.257.0006.001 310,29 m* 310.29 m? 0.00 m?
Area Total Valor Venal Valor Venal Valor Venal Valor do IPTU
Construida do Terreno da Edificacgéo do Imoével
0.00 m? R$ 10.837,56 R$ 0,00 RS 10.837,56 R$ 250,19
Endereco de Localizacgdo
AVENIDA PARA, 1739, SEDE, MUNDIAL, Sdo Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000, COD. LOG: 02012, SECAO:
00001A
Enderego de Correspondéncia
AVENIDA MARANHAO, 2142, SEDE, PRIMAVERA, S&do Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000
CARACTERISTICAS DO IMOVEL
Ocupagdo do Lote Tipo Local Calgada
01-Ndo construido 01-Urbano 01-Ndo possui
Patriménio Delimitacgédo Anexos
04-Municipal 03-Muro =
Titulagédo No. Titulo Imune / Isento IPTU

00-Ndo Aplicavel
Isento TSU
01-Sim

Natureza
Territorial

Situacgéo
01-Meio de quadra

Regime de Uso
01-Proprio
Construgado

00-N&o Aplicavel

Padradoda Edificacdo
00-N&o Aplicavel

FMP - Pavimentacao

FMP - Iluminagdo Publica
FMP - Sarjetas

FMP - Arborizacgao

Langamento Englobado
02-Néo

Utilizacédo
Residencial

CARACTERISTICAS DO TERRENO
Topografia
02-Aclive

Nivel de Uso
03-Desocupado

Jardim
00-Ndo Aplicével

Importédncia para Patriménio
00-N&o Aplicével

FMP - Agua

FMP - Galeria de Aguas Pluviais
FMP - Telefone / Comunicagdo
FMP - Onibus

CARACTERISTICAS DA EDIFICACAO

01-Sim

Testada do Imével
10.00

Pedologia
0l-Normal / Firme

Tipo de Uso
12-Indefinido / sem uso

Quintal / Area
00-Ndo Aplicavel
Secgdo

Secdo 1

FMP

- Coleta de Lixo

FMP - Urbana / Limpeza

FMP - Esgoto



2 4 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU Data de Emissdo

" 05/12/2022 10:20:05
s SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ
;T‘k;g BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI

DADOS DO PROPRIETARIO

CPF/CNPJ Nome/Razdo Social
05.421.300/0001-68 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Enderego
AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, S&o Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000

DADOS DO IMOVEL

Inscrigdo Insc. Anterior Cartografia Area do Terreno Fragdo Ideal Area da Unidade
20174 01.03.257.0008.001 334.40 m? 334.40 m? 147.25 m?

Area Total Valor Venal Valor Venal Valor Venal Valor do IPTU
Construida do Terreno da Edificagédo do Imoével

147.25 m? R$ 11.679,66 R$ 68.697,78 RS 80.377,44 R$ 1.020,58

Endereco de Localizagdo
AVENIDA PARA, 1749, SEDE, MUNDIAL, Sao Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000, cOD. 1OG: 02012, SECAO:
00001A

Endereco de Correspondéncia
AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, Sao Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Ocupagédo do Lote Tipo Local Calgada
06-Construido 01-Urbano 01-Ndo possui
Patrimdnio Delimitacgdo Anexos

04-Municipal 03-Muro =

Titulagdo No. Titulo Imune / Isento IPTU
00-N&do Aplicavel = 01-Sim

Isento TSU Lancamento Englobado Testada do Imével
01-Sim 02-N&o 10.00

Natureza Utilizacgdo

Predial Comercial

CARACTERISTICAS DO TERRENO

Situagdo Topografia Pedologia

0l1-Meio de quadra 02-Aclive 01-Normal / Firme
Regime de Uso Nivel de Uso Tipo de Uso
01-Prodprio 0l-Permanente 05-Servigos
Construgédo Jardim Quintal / Area
00-Ndo Aplicavel 02-Nao 01-Sim

Padrdoda Edificacgédo Importancia para Patrimdnio Segédo

00-Ndo Aplicavel 02-Nao Sec¢édo 1

FMP - Pavimentacg&o FMP - Agua FMP - Coleta de Lixo
FMP - Iluminacgdo Publica FMP - Galeria de Aguas Pluviais FMP - Urbana / Limpeza
FMP - Sarjetas FMP - Telefone / Comunicagdo FMP - Esgoto

FMP - Arborizagdo FMP - Onibus

CARACTERISTICAS DA EDIFICAGAO

Pagina 1 de 2



Data de Emissdo

oo PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU e
l o] H ..
g;ﬁgf SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ
,' A BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI
DADOS DO PROPRIETARIO
CPF/CNPJ Nome/Razdo Social
05.421.300/0001-68 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
Endereco
AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, S&o Félix do Xingu - PA, 68.380-000
DADOS DO IMOVEL
Inscrigdo Insc. Anterior Cartografia Area do Terreno Fragdo Ideal Area da Unidad
20178 01.03.257.0009.001 306.68 m? 306.68 m? 0.00 m?
Area Total Valor Venal Valor Venal Valor Venal Valor do IPTU
Construida do Terreno da Edificagédo do Imével
0.00 m? RS 10.711,47 RS 0,00 RS 10.711,47 RS 247,28
Enderego de Localizagao
AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1490, SEDE, MUNDIAL, S&o Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000, cOD. LOG:

01012, SECAO: 00001A

Endereco de Correspondéncia

AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, S&do Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000
CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Ocupagdo do Lote Tipo Local Calgada

01-Ndo construido 01-Urbano 01-Ndo possuil
Patrimdénio Delimitacgédo Anexos

04-Municipal 03-Muro =

Titulagdo No. Titulo Imune / Isento IPTU

00-N&o Aplicavel

01-Sim

Isento TSU Lan¢amento Englobado Testada do Imével
01-Sim 02-Nao 10.00
Natureza Utilizacgédo
Territorial =
CARACTERISTICAS DO TERRENO
Situagdo Topografia Pedologia
01l-Meio de quadra 03-Declive 0l-Normal / Firme

Regime de Uso
01-Préprio

Construgdo
00-N&o Aplicavel

Padridoda Edificacéo
00-N&o Aplicavel

Nivel de Uso
00-N&do Aplicavel

Jardim
00-Ndo Aplicével

Importancia para Patriménio
00-Nao Aplicéavel

Tipo de Uso
00-N&o Aplicavel
Quintal / Area
00-N&o Aplicavel

Secédo
Segdo 1

FMP - Pavimentagéo FMP - Agua FMP - Coleta de Lixo
FMP - Iluminagdo Publica FMP - Galeria de Aguas Pluviais FMP - Urbana / Limpeza
FMP - Sarjetas FMP - Telefone / Comunicagdo FMP - Esgoto

FMP - Arborizagdo FMP - Onibus

CARACTERISTICAS DA EDIFICAGAO

Pagina
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
SEMFAZ

BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI

DADOS DO PROPRIETARIO

L% ¥
'Szé?
r' i “P
#7 wy
CPF/CNPJ Nome/Razdo Social

05.421.300/0001-68

Endereco

AVENIDA 22 DE MARCO, 915,

SEDE, CENTRO,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Sdo Félix do Xingu - PA,

DADOS DO IMOVEL

CEP:

Data de Emissdo
05/12/2022 10:20:14

68.380-000

Inscrigdo Insc. Anterior Cartografia Area do Terreno Fragdo Ideal Area da Unidade
20177 01.03.257.0010.001 335.79 m? 335,79 m? 0.00 m?
Area Total Valor Venal Valor Venal Valor Venal Valor do IPTU
Construida do Terreno da Edificagédo do Imdvel
0.00 m? R$ 11.728,20 R$ 0,00 RS 11.728,20 R$ 270,75
Endereco de Localizagédo
AVENIDA PARA, 1759, SEDE, MUNDIAL, Sdo Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000, cOD. LOG: 02012, SECAO:
00001A
Endereco de Correspondéncia
AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, Sdo Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000
CARACTERISTICAS DO IMOVEL
Ocupagdo do Lote Tipo Local Calgada
01-Ndo construido 01-Urbano 01-Ndo possui
Patrimdnio Delimitacgédo Anexos
04-Municipal 03-Muro =
Titulagédo No. Titulo Imune / Isento IPTU

00-Ndo Aplicavel

Isento TSU
01-Sim

Natureza
Territorial

Situacgédo
01-Meio de quadra

Regime de Uso
01-Proéprio

Construgao
00-Ndo Aplicavel

Padraoda Edificacgédo
00-N&do Aplicavel

FMP - Pavimentacao
FMP - Iluminagdo Publica

FMP - Sarjetas

FMP - Arborizagdo

Langamento Englobado
02-N&do

Utilizacgéo
Residencial

CARACTERISTICAS DO TERRENO
Topografia
02-Aclive

Nivel de Uso
03-Desocupado

Jardim
00-N&o Aplicével

Importancia para Patriménio
00-Ndo Aplicével

FMP - Agua

FMP - Galeria de Aguas Pluviais

2

Telefone / Comunicacdo

FMP - Onibus

CARACTERISTICAS DA EDIFICAGAO

01-Sim

Testada do Imével
10.00

Pedologia
01-Normal / Firme

Tipo de Uso
12-Indefinido / sem uso

Quintal / Area
00-Ndo Aplicavel
Segdo

Secédo 1

FMP - Coleta de Lixo

FMP - Urbana / Limpeza

FMP - Esgoto

Pagina 1 de 2



by ’ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
% SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ
A ",:-; BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI
DADOS DO PROPRIETARIO
CPF/CNPJ Nome/Razdo Social

05.421.300/0001-68 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Endereco
AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, Sdo Félix do Xingu - PA,

DADOS DO IMOVEL

Inscrigdo Insc. Anterior Cartografia Area do Terreno
20173 01.03.257.0011.001 307.87 m?2

Area Total Valor Venal Valor Venal

Construida do Terreno da Edificagédo

376.04 m? R$ 15.361,48 R$ 175.437,10

Enderego de Localizacgdo

Fragdo Ideal
307.87 m?

R$ 190.798,58

Data de Emissdo
05/12/2022 10:20:20

CEP: 68.380-000

Area da Unidade
376.04 m?

Valor Venal
do Imével

Valor do IPTU

RS 2.422,63

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1500, SEDE, MUNDIAL, S&o Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000, cOD. LOG:

01012, SECAO: 00001A

Enderego de Correspondéncia

AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, Sdo Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Ocupagdo do Lote Tipo Local
06-Construido 01-Urbano
Patrimdénio Delimitacgédo
04-Municipal 03-Muro
Titulacgdo No. Titulo

00-Ndo Aplicéavel =

Isento TSU Langcamento Englobado
02-N&o 02-Né&o
Natureza Utilizacgédo
Predial Comercial
CARACTERISTICAS DO TERRENO
Situacgéo Topografia
01-Meio de quadra 01-Plano

Regime de Uso Nivel de Uso

01-Préprio 0l-Permanente
Construgao Jardim
00-Ndo Aplicavel 02-Néao

Padrédoda Edificacéao Importéncia para Patriménio

00-Ndo Aplicavel 02-Nao

FMP - Pavimentacgéo FMP - Agua

FMP - Iluminagdo Publica FMP - Galeria de Aguas Pluviais
FMP - Sarjetas FMP - Telefone / Comunicagdo
FMP - Arborizacio FMP - Onibus

CARACTERISTICAS DA EDIFICAGAO

Calgada
03-Nivelada

Anexos

Imune / Isento IPTU
02-Nédo

Testada do Imével
10.00

Pedologia
01-Normal / Firme

Tipo de Uso
05-Servicos

Quintal / Area
01-Sim

Secdo

Secdo 1

FMP - Coleta de Lixo

FMP - Urbana / Limpeza

FMP - Esgoto



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ

BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI

DADOS DO PROPRIETARIO

. ]
! Rn
> » *,
F oy
CPF/CNPJ Nome/Razdo Social

05.421.300/0001-68

Endereco
AVENIDA 22 DE MARCO,

Inscrigdo Insc. Anterior

20172

Area Total Valor Venal
Construida do Terreno
0.00 m? R$ 11.696,07

Enderego de Localizacgido
AVENIDA PARA,
00001A

Endereco de Correspondéncia

Cartografia
01.03.257.0012.001 334.87 m?

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

DADOS DO IMOVEL
Area do Terreno

Valor Venal
da Edificagédo

R$ 0,00

Fragdo Ideal
334.87 m?

Data de Emissdo
05/12/2022 10:20:23

915, SEDE, CENTRO, Sdo Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000

Area da Unidade
0.00 m?

Valor Venal
do Imével

R$ 11.696,07

Valor do IPTU

R$ 270,02

1769, SEDE, MUNDIAL, Sdo Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000, cOD. LOG: 02012, SECAO:

AVENIDA 22 DE MARCO, 915, SEDE, CENTRO, S&o Félix do Xingu - PA, CEP: 68.380-000

Ocupacdo do Lote
01-Ndo construido

Patrimdnio
04-Municipal

Titulacgédo
00-N&do Aplicéavel

Isento TSU
01-Sim

Natureza
Territorial

Situacgédo
0l-Meio de quadra

Regime de Uso
01-Proéprio

Construcgao
00-N&o Aplicavel

Padrdoda Edificacdo
00-N&o Aplicéavel

FMP - Pavimentacio
FMP - Iluminacgdo Publica

FMP - Sarjetas

FMP - Arborizagdo

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

Tipo Local
01-Urbano

Delimitacdo
03-Muro

No. Titulo

Langamento Englobado
02-N&o

Utilizacdo
Residencial

CARACTERISTICAS DO TERRENO
Topografia
02-Aclive

Nivel de Uso
03-Desocupado

Jardim
00-Ndo Aplicavel

Importéncia para Patriménio
00-N&o Aplicével

FMP - Agua

FMP - Galeria de Aguas Pluviais

3

Telefone / Comunicacgido

FMP - Onibus

CARACTERISTICAS DA EDIFICAGAO

Calgada
01-Ndo possui
Anexos

Imune / Isento IPTU
01-Sim

Testada do Imével
10.00

Pedologia
0l-Normal / Firme

Tipo de Uso
12-Indefinido / sem uso

Quintal / Area
00-N&o Aplicavel
Secgédo

Secgédo 1

FMP - Coleta de Lixo

FMP - Urbana / Limpeza

FMP - Esgoto
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Estado do Para

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo n°. 670 — Centro — CEP 68380-000 — S&o Felix do Xingu — Para
camaraxingu@bol com.br — 94 3435-1191 / 1602 / 1644
SalE
Procuradoria Juridica

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO FINAL E COMISSAO DE PLANEJAMENTO
AMBIENTAL, URBANO E RURAL N°. 015/2022

COMISSAO: Legislagdo, Justica e Redagdo Final (CLJRF) e Planejamento
Ambiental, Urbano e Rural (CPAUR).

PROCESSO N°:  022/2022-CMSFX (que capeia Projeto de Lei Complementar de n.
016/2022-GPSFX).

NATUREZA: Dispde sobre a revogagdo da Lei Complementar de n° 206/2007 de 18 de
dezembro de 2007, que trata de doagdo de lotes urbanos ao Instituto
Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais e Renovaveis -

IBAMA e dé outras providéncias.

RELATORES: Ver. Renildo Januério da Silva (MDB) e Valdir Gongalves do Nascimento

(PSC) APROVADO
1. RELATORIO: Fm‘-Dj—-[—/g‘“ZQZ"UDéb/2

1.1. Trata-se de um projeto de Lei Complementar de iniciativa do Ilustre
Prefeito Municipal de S&o Félix do Xingu/PA, que dispde sobre necessidade da revogagio da
Lei Complementar de n°® 206/2007 de 18 de dezembro de 2007, que trata de doagéo de lotes
urbanos ao Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais ¢ Renovaveis -

IBAMA e da outras providéncias.

1.2. Argumenta-se que a época da edigdo da Lei o municipio de Sdo Félix
do Xingu/PA n@o possuia légua patrimonial propria, e que atualmente o local se encontram as

instalacdes da Secretaria Executiva do Meio Ambiente e Mineragdo - SEMMAS.

1:3: Apds a apresentagdo de documentos exigidos ao ato, instado a se
manifestar o setor juridico em seu parecer entendeu ndo haver macula no projeto que pudesse

inquiné-lo de ilegal ou inconstitucional, opinando pela regular tramitagéo do feito.
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A Estado do Earé
CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo n°. 670 — Centro — CEP 68380-000 — S&o Felix do Xingu — Para
camaraxingu@bol com.br — 94 3435-1191 / 1602 / 1644
== e

Procuradoria Juridica

1.4. Feito isso, em observancia ao disposto nos artigos 62 e 63 do
Regimento Interno, em 08 de novembro de 2022, recebemos o Projeto de Lei Complementar
de n°. 016/2022-GP/SFX, e considerando os vereadores designado para atuar como relatores

do citado processo assim se manifesta:

2. DESENVOLVIMENTO:

2.1 O Projeto de Lei Complementar de n°. 016/2022-GP-SFX, de iniciativa
llustre Prefeito Municipal de Sdo Félix do Xingu/PA, que dispde sobre necessidade da
revogagdo da Lei Complementar de n® 206/2007 de 18 de dezembro de 2007, que trata de
doacdo de lotes urbanos ao Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais e

Renovaveis - IBAMA e da outras providéncias.

2.2, Quanto & forma encontra-se perfeitamente adequada, pois se trata de um
projeto de lei complementar que visa a revogagdo de Lei Complementar existente nao
havendo de se cogitar a possibilidade de inconstitucionalidade formal ou outro tipo de

ilegalidade.

2.3. Quanto o requisito da autoria entendemos que este também se encontra
preenchido, visto que a matéria compete privativamente ao Ilustre Prefeito Municipal, bem

como, por se tratar de tema de interesse local.

2.4. As comissdes permanentes de legislacio e justica e planejamento
ambiental, urbano e rural entendem e sdo de parecer favoravel a esse projeto de lei, com

a aprovacio.

D No mais, observa-se que apds a aprovagdo da Lei Complementar de n°
206/2007 de 18 de dezembro de 2007, esta ndo produziu quaisquer efeitos externos, vez que
no foram emitidos os Titulos Definitivos, conforme faz prova a farta documentagio acostada

neste momento.

2.6. Portanto, entendemos que em que pese a edi¢do da Lei Complementar
de n° 206/2007 o bem ainda pertence ao patrimdnio piblico municipal, e, tendo em vista que

é fato publico e notdrio que naquele local encontra-se localizada e instalada a Secretaria
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo
Avenida Coronel Tancredo n°. 670 — Centro — CEP 68380-000 — S&o Felix do Xingu — Para
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Procuradoria Juridica

Executiva do Meio Ambiente e Mineragdo — SEMMAS, a qual por varios anos permanece ali

¢ inegdvel a presenga o interesse ptblico no caso.

2.7. Por outro lado, também € publico e notério que o Instituto Brasileiro de
Meio Ambiente e Recursos Naturais € Renovaveis — IBAMA n#o ocupa a presente area, nem
tdo pouco possui instalagdes formais em nosso municipio, motivo pelo qual, sequer ha de

cogitar eventual afronta a interesse de terceiros.

2.8. Diante do cumprimento da legalidade, esta comissdo se manifesta pela

aprovagdo do referido PLC, foram observadas as normas regimentais e de técnica legislativa.

2.9 Em razdo do exposto, exaramos parecer favoravel em relag@o ao projeto
de lei sob analise, ja que em tramitagdo regular e para a continuidade do processo legislativo
analisamos os aspectos constitucionais legais e juridicos. Logo nio verificamos nenhum vicio

de iniciativa ou inconstitucionalidade a ser arguida.

2.10. Ante o exposto, somos pela LEGALIDADE.

CONCLUSAO: Concluimos pela tramitagio e aprovagio do Projeto de Lei
Complementar origindria do Poder Executivo de n°. 016/2022-GP-SFX apresentado.

Sala das Comissdes em 06 de dezembro de 2022.

RELATORES: Ver. Renildo Januério da Silva (MDB) e Valdir Gongalves do Nascimento (PSC)

Pronunciamento da Comissdo de Legislacio, Justica e Redacio Final: Pela tramitagio e

aprovagdo do Projeto de Lei de n°. 016/2022-GP-SFX.

Ver. (a). Josetanidi§ Barbosa Aquino (PSC)
Membro CLIJR é
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Ver. Renildo Janudrio da Silva (MDB)
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Ver. Renildo Januario da Silva (MDB)
Presidente CLJRF

= 4/»\‘\
Ver. (a). Va d%f”;éofgalves do Nascimento (PSC)

Relator (a) CLIRF
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Ver. Sebastido é}oudinho de Lima (SD)

Membro CLJRF
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Gabinete da Presidéncia

Oficio n°. 463/2022-PRES/CMSFX.
Sio Félix do Xingu — Para, 8 de dezembro de 2022.

HRUTUCOL
2ecretaria Mis%%ﬁgl)

A de :Sov m/o

eceb em: O A & -
Sua Exceléncia o Senhor Ab' 72-::}4.%52.(55
JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES v a’-"ie.-:_
Prefeito Municipal de S&o Felix do Xingu G2l ALY

Avenida 22 de margo n°. 915 — Centro — CEP 68380-000
Sio Félix do Xingu — Para

Assunto: encaminhamento de Autégrafo n°. 015/2022-MD/CMSFX, sobre o Projeto
de Lei Complementar n. 016/2022, de 7 de novembro de 2022, que “Dispde sobre
revogagio da Lei Complementar n. 026/2007 de 18 de dezembro de 2007, que trata
de doagio de lotes urbanos ao Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos
Naturais e Renovaveis — IBAMA e da outras providéncias”.

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, comunicamos que na 182 Sessao
Ordinaria do 2° Periodo Legislativo da 2° Sessdo Anual, realizada em 8 de
dezembro de 2022, o Plenario da Camara Municipal deliberou pela aprovagao, da
proposi¢do tramitada nessa Casa sob forma do Processo n. 024/2022-CMSFX:

» Projeto de Lei Complementar n. 016/2022, de 7 de novembro de 2022, que
“Dispbe sobre revogagdo da Lei Complementar n. 026/2007 de 18 de
dezembro de 2007, que trata de doagdo de lotes urbanos ao Instituto
Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais e Renovaveis — IBAMA e
da outras providéncias’.

Em face do acima exposto, e com base no inciso IX do artigo 37 e alinea “b” do
inciso XXI do artigo 40 do RI, encaminhamos 0 Autoégrafo n. 015/2022-MD/CMSFX ja
devidamente compatibilizado, para que seja tomada a providéncia que julgar
necessaria, respeitadas as medidas exaradas no artigo 63 da Lei Orgéanica do Municipio.

E o que consta para o momento.
o-de Sousa Aratjo (MDB)
Presidente’da CMSFX

/_,
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Diretoria Legislativa

Autografo n. 015/2022-MD/CMSFX.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX
DO XINGU - Estado do Para, faz saber que o Plenario da CAMARA MUNICIPAL
aprovou e com base no inciso IX do Artigo 37 do Regimento Interno e publica o

seguinte Autografo:

“Projeto de Lei Complementar n. 016/2022, de 7 de novembro de

2022

CAMARA MU, UE SAQ FELIX DO XINGU - PA

rPU

“aertiria 007/2021

Dispbe sobre revogacao da Lei
Complementar n. 025/2007 de 18 de
dezembro de 2007, que trata de doacao de
lotes urbanos ao Instituto Brasileiro de
Meio Ambiente e Recursos Naturais e
Renovaveis - IBAMA e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, Estado
do Pard, no uso de suas atribuigdes legais, na forma do Art. 90, IV, XIl,
da Lei Orgéanica do Municipio envia para apreciagéo e aprovagédo da
Céamara Municipal o seguinte Projeto Lei:

Art. 1°. Fica revogada a Lei Complementar n° 025/2007 de 18
de dezembro de 2007, que trata da doagéo dos lotes urbanos 04, 06,
08, 09, 10, 11, e 12, Quadra 257, Setor 003, localizados na Avenida
Duque de Caxias ao Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos
Naturais e Renovaveis - IBAMA.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogando as disposi¢des em contrario.”

Mesa Diretora da Camara Municipal de Sao Felix do Xingu — Para, em

8 de dezembro de 2022.

Ver. Gongalo de Sousa Araujo (MDB)

Presidente CMSFX

Ver. Adriana Neves Torres (SD)

12 Secretaria da CMSFX

-

Ver. Oderléi@ rigyésidos Santos Castro (REP)

22 Secretaria da CMSFX
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GABINETE DO PREFEITO DO XINGU

OFiCIO N°. 0230/2022-GAB-PREF.

Séao Félix do Xingu - PA, em 08 de dezembro de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor
GONCALO DE SOUSA ARAUJO
Presidente da Camara Municipal
NESTA

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste encaminhar a
Lei Complementar n°. 162/2022, que Disp6e sobre revogacdo da Lei
Complementar n® 025/2007 de 18 de dezembro de 2007, que trata de doacgio
de lotes urbanos ao Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos
Naturais e Renovaveis - IBAMA e da outras providéncias, para as devidas
publicagbes e devolugdo em 02 (duas) vias.

Certos do atendimento ao pleito, desde ja agradecemos e nos
colocamos a disposi¢éo para maiores informacgoes.

Cordialmente, YA Vi,
ﬁfm: /2 «g ‘ @ZQ

dsrara Mul. de S, F, Xingy-F
o G
Jodo, ouza Torres

“ Prefeito Municipal

B T ———

la Silva Ferreira
r Legislativo
Portaria H07/2021

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro
Séo Félix do Xingu-PA

PATEIN AR AR A
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LEI COMPLEMENTAR N° 162/2022 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

U M‘ll”ﬂ'x 20 xmcuc-;n Dispde sobre revogacio da Lei Complementar
= & {2‘\'222 n° 025/2007 de 18 de dezembro de 2007, que
trata de doacdo de lotes urbanos ao Instituto
Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos
Naturais e Renovaveis - IBAMA e da outras
providéncias.

Portaria 007/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, Estado do Para, no
uso de suas atribuices legais, na forma do Art. 90, IV, XIl, da Lei Organica do
Municipio envia para apreciacdo e aprovacéo da Camara Municipal o seguinte
Projeto Lei:

Art. 1°. Fica revogada a Lei Complementar n® 025/2007 de 18 de dezembro
de 2007, que trata da doago dos lotes urbanos 04, 06, 08, 09, 10, 11, e 12, Quadra
257, Setor 003, localizados na Avenida Duque de Caxias ao Instituto Brasileiro de
Meio Ambiente e Recursos Naturais e Renovaveis - IBAMA.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
diposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU, ESTADO DO
PARA, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

JOAQ DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal de Sdo Félix do Xingu

Avenida 22 de Margo, 915 — Centro
S&o Félix do Xingu — PA
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